
 1 

                                                                                                                                                                         

 

 

                                                  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

                                                                           

                                                                         Α.Δ.Α. 

EΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ  

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ          

Τμήμα ΙΙΙ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29                                                    

Ταχ. Κώδικας: 10110 

FAX: 210 5295400 

THΛ: 2131516037 

 

          

        Αθήνα, 18/02/2015    

         Αριθ. Πρωτ. οικ. 6855/105 

 

 

 

 

 

 

 

Κ Ο Ι Ν Η   Α Π Ο Φ Α Σ  Η 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ        Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ       Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ         Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ       ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ       ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ,         ΕΡΓΑΣΙΑΣ &  

           ΚΑΙ                                                   ΥΠΟΔΟΜΩΝ,         ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ                                  

 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ                                         ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ,         ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗ-                                     ΚΑΙ 

ΣΗΣ                                                             ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 

 

ΘΕΜΑ: Καθορισμός ανώτατου αριθμού αδειών διαμονής για εποχική εργασία 

και ως αλιεργάτες πολιτών τρίτων χωρών για τα έτη 2015 και 2016 

                

       Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του Ν.4251/2014 «Κώδικας Μετανάστευσης και 

Κοινωνικής Ένταξης και λοιπές διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 80/Α) όπως ισχύουν  

ΑΔΑ: 7ΔΨΗ465ΦΘ5-ΘΛΟ



 2 

2. Το άρθρο 90 του Π.Δ 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την     

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/Α). 

3. Το Π.Δ 24/2015 «Σύσταση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά της 

Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων» (ΦΕΚ 20/Α) 

4. Το Π.Δ 113/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 

Ασφάλισης και Πρόνοιας» (ΦΕΚ 180/Α) 

5. Τις διατάξεις της υπ.αριθ. οικ.66224/2014 Κ.Υ.Α των Υπουργών Εσωτερικών, 

Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Πρόνοιας και Υγείας «Καθορισμός ειδικότερων ζητημάτων σχετικά με τη 

διαδικασία καθορισμού του όγκου εισδοχής πολιτών τρίτων χωρών και τη 

διαδικασία μετάκλησης για εξαρτημένη εργασία, εποχική απασχόληση, 

απασχόληση αλιεργατών και υψηλής ειδίκευσης. (ΦΕΚ 7/Β/8-1-2015) 

6. Τις με αρ. πρωτ. 8055/192 (ΦΕΚ 640/Β/14-03-2014) και 3411/90 (ΦΕΚ 

206/Β/04-02-2014) Κ.Υ.Α σχετικά με τον καθορισμό του ανώτατου αριθμού 

αδειών διαμονής για εργασία υπηκόων τρίτων χωρών για το 2014, βάσει των 

οποίων γίνεται ο τεκμαρτός προσδιορισμός των αναγκών για εργασία 

υπηκόων τρίτων χωρών των Περιφερειών που δεν έχουν αποστείλει γνώμη 

όπως προβλέπεται στα άρθρα 2 και 3 της με αριθ. πρωτ. 66224/2014 Κ.Υ.Α 

(Φ.Ε.Κ 7/Β/8-1-2015) 

7. Το με αριθ. πρωτ. οικ. 45555/649/05-12-2014 έγγραφο με το οποίο 

διαβιβάσθηκε προς την Ο.Κ.Ε., τον Ο.Α.Ε.Δ. και τις Περιφέρειες της χώρας 

το ερώτημα των Υπουργών Εσωτερικών και Εργασίας, Κοινωνικής 

Ασφάλισης και Πρόνοιας σχετικά με τις υπάρχουσες ανάγκες εργασίας στην 

ελληνική επικράτεια. 

8. Το με αριθ. πρωτ. 112858/29-12-2014 έγγραφο της Δ/νσης Απασχόλησης της 

Διοίκησης του Ο.Α.Ε.Δ, το με ημερομηνία 3-2-2015 έγγραφο, με το οποίο 

διαβιβάσθηκαν ηλεκτρονικά οι θέσεις της Οικονομικής και Κοινωνικής 

Επιτροπής της Ελλάδος (Ο.Κ.Ε) για τον καθορισμό του όγκου εισδοχής 

πολιτών τρίτων χωρών για εργασία στην Ελλάδα, τα με αριθ. πρωτ. 

Φ.Δ/4759/58/15-01-2015 και Φ.Δ/12240/113/30-01-2015 έγγραφα της Δ/νσης 

Δια Βίου Μάθησης, Απασχόλησης, Εμπορίου και Τουρισμού της Περιφέρειας 

Στερεάς Ελλάδας, το με αριθ. πρωτ. 9/11-01-2015 του Τμήματος 

Απασχόλησης της Δ/νσης Δια Βίου Μάθησης, Απασχόλησης και Εμπορίου 

της Περιφέρειας Κρήτης, το με αριθ. πρωτ. 457/30-01-2015 έγγραφο της 

Δ/νσης Ανάπτυξης Δωδεκανήσου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, το με 

αριθ. πρωτ. 4/05-01-2015 έγγραφο της Δ/νσης Δια Βίου Μάθησης, 

ΑΔΑ: 7ΔΨΗ465ΦΘ5-ΘΛΟ



 3 

Απασχόλησης και Εμπορίου, το με αριθ. πρωτ. 1/29-01-2015 έγγραφο της 

Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης της Περιφέρειας Θεσσαλίας και το με αριθ. πρωτ. 

5718/13.1.2015 έγγραφο της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης της Περιφέρειας 

Ηπείρου 

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

 

 

 

                                                   

Αποφασίζουμε 

 

 

 

1. Στην Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου καθορίζεται το ανώτατο όριο αδειών 

διαμονής για εποχική εργασία και ως αλιεργάτες για τα έτη 2015 και 2016 στις 407, 

οι οποίες κατανέμονται ανά Περιφερειακή Ενότητα ως εξής:  

                     

 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΘΕΣΕΩΝ 

 

ΑΛΙΕΡΓΑΤΕΣ 

Αλιεργάτες 250 

ΣΥΝΟΛΟ 250 

Προσαύξηση σε ποσοστό 10% για απρόβλεπτες 

και έκτακτες ανάγκες. 

25 

 
 
 
 
 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΩΝ 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΘΕΣΕΩΝ 

 

ΑΛΙΕΡΓΑΤΕΣ 

Αλιεργάτες 120 

ΣΥΝΟΛΟ 120 

Προσαύξηση σε ποσοστό 10% για απρόβλεπτες 

και έκτακτες ανάγκες. 

12 

 
 

 

ΑΔΑ: 7ΔΨΗ465ΦΘ5-ΘΛΟ



 4 

 

 

2. Στην Περιφέρεια Κρήτης καθορίζεται το ανώτατο όριο αδειών διαμονής 

για εποχική εργασία και ως αλιεργάτες για τα έτη 2015 και 2016 στις 88, οι οποίες 

κατανέμονται ανά Περιφερειακή Ενότητα ως εξής:  

                

 

 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΧΑΝΙΩΝ  

 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΘΕΣΕΩΝ 

 

 

 

ΑΛΙΕΡΓΑΤΕΣ 

Αλιεργάτες 70 

ΣΥΝΟΛΟ 70 

Προσαύξηση σε 

ποσοστό 10% 

για απρόβλεπτες 

και έκτακτες 

ανάγκες 

 

 

7 

 

 

 

 

 

 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ  

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΘΕΣΕΩΝ 

 

 

ΑΛΙΕΡΓΑΤΕΣ 

Αλιεργάτες 10 

ΣΥΝΟΛΟ 10 

Προσαύξηση σε ποσοστό 

10% για απρόβλεπτες και 

έκτακτες ανάγκες 

 

1 

ΑΔΑ: 7ΔΨΗ465ΦΘ5-ΘΛΟ



 5 

 

3. Στην Περιφέρεια Θεσσαλίας καθορίζεται το ανώτατο όριο αδειών διαμονής για 

εποχική εργασία και ως αλιεργάτες για τα έτη 2015 και 2016 στις 308, οι οποίες  

κατανέμονται ανά περιφερειακή ενότητα ως εξής:  

 
 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΘΕΣΕΩΝ 

ΕΠΟΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ Εργάτες γης 4 

ΣΥΝΟΛΟ 4 

Προσαύξηση σε ποσοστό 10% για απρόβλεπτες 

και έκτακτες ανάγκες 

- 

ΑΛΙΕΡΓΑΤΕΣ Αλιεργάτες 220 

ΣΥΝΟΛΟ 220 

Προσαύξηση σε ποσοστό 10% για απρόβλεπτες 

και έκτακτες ανάγκες 

22 

 

 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΛΑΡΙΣΑΣ 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΘΕΣΕΩΝ 

ΕΠΟΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ Εργάτες γης 48 

ΣΥΝΟΛΟ 48 

Προσαύξηση σε ποσοστό 10% για απρόβλεπτες 

και έκτακτες ανάγκες 

5 

 

 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΘΕΣΕΩΝ 

ΕΠΟΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ Εργάτες γης 8 

ΣΥΝΟΛΟ 8 

Προσαύξηση σε ποσοστό 10% για απρόβλεπτες 

και έκτακτες ανάγκες 

1 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 7ΔΨΗ465ΦΘ5-ΘΛΟ



 6 

4. Στην Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας καθορίζεται το ανώτατο όριο αδειών 

διαμονής για εποχική εργασία και ως αλιεργάτες τα έτη 2015 και 2016 στις 1305, οι 

οποίες κατανέμονται ανά Περιφερειακή Ενότητα ως εξής: 

 

 

 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΘΕΣΕΩΝ 

 

 

ΕΠΟΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 

Εργάτες γης 320 

ΣΥΝΟΛΟ 

 

 

320 

 

Προσαύξηση σε ποσοστό 10% για απρόβλεπτες 

και έκτακτες ανάγκες. 

32 

 

ΑΛΙΕΡΓΑΤΕΣ 

Αλιεργάτες 18 

ΣΥΝΟΛΟ 18 

Προσαύξηση σε ποσοστό 10% για απρόβλεπτες 

και έκτακτες ανάγκες. 

2 

 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ  ΕΥΒΟΙΑΣ  

 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΘΕΣΕΩΝ 

 

 

 

ΑΛΙΕΡΓΑΤΕΣ 

Αλιεργάτες 812 

ΣΥΝΟΛΟ 812 

Προσαύξηση σε 

ποσοστό 10% 

για απρόβλεπτες 

και έκτακτες 

ανάγκες 

 

 

81 

 

 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΦΩΚΙΔΑΣ  

 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΘΕΣΕΩΝ 

ΑΔΑ: 7ΔΨΗ465ΦΘ5-ΘΛΟ



 7 

 

 

 

ΑΛΙΕΡΓΑΤΕΣ 

Αλιεργάτες 36 

ΣΥΝΟΛΟ 36 

Προσαύξηση σε 

ποσοστό 10% 

για απρόβλεπτες 

και έκτακτες 

ανάγκες 

 

 

4 

 

 

 

5. Στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας καθορίζεται το ανώτατο όριο αδειών 

διαμονής για εργασία για τα έτη 2015 και 2016 στις 8502, οι οποίες κατανέμονται 

ανά περιφερειακή ενότητα ως εξής:  

 

 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΧΑΪΑΣ 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΘΕΣΕΩΝ 

 

 

ΕΠΟΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 

Εργάτες γης 1430 

ΣΥΝΟΛΟ 1430 

 

Προσαύξηση σε ποσοστό 10% για απρόβλεπτες 

και έκτακτες ανάγκες. 

143 

 

ΑΛΙΕΡΓΑΤΕΣ 

Αλιεργάτες 152 

ΣΥΝΟΛΟ 152 

Προσαύξηση σε ποσοστό 10% για απρόβλεπτες 

και έκτακτες ανάγκες. 

15 

 
 

 

 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΘΕΣΕΩΝ 

 

ΑΛΙΕΡΓΑΤΕΣ 

Αλιεργάτες 8 

ΣΥΝΟΛΟ 8 

Προσαύξηση σε ποσοστό 10% για απρόβλεπτες 

και έκτακτες ανάγκες. 

- 

 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 7ΔΨΗ465ΦΘ5-ΘΛΟ



 8 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΗΛΕΙΑΣ 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΘΕΣΕΩΝ 

 

ΕΠΟΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 

Εργάτες γης 6122 

ΣΥΝΟΛΟ 6122 

Προσαύξηση σε ποσοστό 10% για απρόβλεπτες 

και έκτακτες ανάγκες. 

612 

 

ΑΛΙΕΡΓΑΤΕΣ 

Αλιεργάτες 18 

ΣΥΝΟΛΟ 18 

Προσαύξηση σε ποσοστό 10% για απρόβλεπτες 

και έκτακτες ανάγκες. 

2 

 
 

 
 
 

 

6. Στην Περιφέρεια Πελοποννήσου καθορίζεται  το ανώτατο όριο αδειών διαμονής 

για εποχική εργασία και ως αλιεργάτες για τα έτη 2015 και 2016 στις 178, οι οποίες 

κατανέμονται ανά περιφερειακή ενότητα ως εξής:  

 
 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΘΕΣΕΩΝ 

 

 

 

ΑΛΙΕΡΓΑΤΕΣ 

Αλιεργάτες 18 

ΣΥΝΟΛΟ 18 

Προσαύξηση σε ποσοστό 10% για απρόβλεπτες 

και έκτακτες ανάγκες. 

2 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΛΑΚΩΝΙΑΣ 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΘΕΣΕΩΝ 

 

ΕΠΟΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 

Εργάτες γης 50 

ΣΥΝΟΛΟ 50 

Προσαύξηση σε ποσοστό 10% για απρόβλεπτες 

και έκτακτες ανάγκες. 

5 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 7ΔΨΗ465ΦΘ5-ΘΛΟ



 9 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΡΓΟΛΙΔΟΣ 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΘΕΣΕΩΝ 

 

ΑΛΙΕΡΓΑΤΕΣ 

Αλιεργάτες 84 

ΣΥΝΟΛΟ 84 

Προσαύξηση σε ποσοστό 10% για απρόβλεπτες 

και έκτακτες ανάγκες 

8 

 
 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΘΕΣΕΩΝ 

 

 

ΑΛΙΕΡΓΑΤΕΣ 

Αλιεργάτες 10 

ΣΥΝΟΛΟ 10 

Προσαύξηση σε ποσοστό 10% για απρόβλεπτες 

και έκτακτες ανάγκες 

1 

 
 
 
 
 

7. Στην Περιφέρεια Ιονίων Νήσων καθορίζεται  το ανώτατο όριο αδειών διαμονής 

για εποχική εργασία και ως αλιεργάτες  για τα έτη 2015 και 2016 στις 117, οι οποίες 

κατανέμονται ανά περιφερειακή ενότητα ως εξής:  

 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΛΕΥΚΑΔΑΣ 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΘΕΣΕΩΝ 

 

ΑΛΙΕΡΓΑΤΕΣ 

Αλιεργάτες 28 

ΣΥΝΟΛΟ 28 

Προσαύξηση σε ποσοστό 10% για απρόβλεπτες 

και έκτακτες ανάγκες. 

3 

 
 
 
 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 

 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΘΕΣΕΩΝ 

 

ΑΛΙΕΡΓΑΤΕΣ 

Αλιεργάτες 10 

ΣΥΝΟΛΟ 10 

Προσαύξηση σε ποσοστό 10% για απρόβλεπτες 

και έκτακτες ανάγκες. 

1 

 
 

ΑΔΑ: 7ΔΨΗ465ΦΘ5-ΘΛΟ



 10 

 
 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΘΕΣΕΩΝ 

 

ΑΛΙΕΡΓΑΤΕΣ 

Αλιεργάτες 68 

ΣΥΝΟΛΟ 68 

Προσαύξηση σε ποσοστό 10% για απρόβλεπτες 

και έκτακτες ανάγκες. 

7 

 

 

 

 

8. Στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου καθορίζεται το ανώτατο όριο αδειών διαμονής  

για εποχική εργασία και ως αλιεργάτες για τα έτη 2015 και 2016 στις 152, οι οποίες 

κατανέμονται ανά περιφερειακή ενότητα ως εξής:  

 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΛΕΣΒΟΥ 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΘΕΣΕΩΝ 

 

ΑΛΙΕΡΓΑΤΕΣ 

Αλιεργάτες 118 

ΣΥΝΟΛΟ 118 

Προσαύξηση σε ποσοστό 10% για απρόβλεπτες 

και έκτακτες ανάγκες. 

12 

 

 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΧΙΟΥ 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΘΕΣΕΩΝ 

 

ΑΛΙΕΡΓΑΤΕΣ 

Αλιεργάτες 20 

ΣΥΝΟΛΟ 20 

Προσαύξηση σε ποσοστό 10% για απρόβλεπτες 

και έκτακτες ανάγκες 

2 

 

 

 

9. Στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας καθορίζεται το ανώτατο όριο αδειών 

διαμονής για εποχική εργασία και ως αλιεργάτες  για τα έτη 2015 και 2016 στις 7461, 

οι οποίες κατανέμονται ανά περιφερειακή ενότητα ως εξής:  

 

 

ΑΔΑ: 7ΔΨΗ465ΦΘ5-ΘΛΟ



 11 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ 

 

 

ΕΠΟΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 

Εργάτες γης 10 

ΣΥΝΟΛΟ 10 

Προσαύξηση σε ποσοστό 

10% για απρόβλεπτες και 

έκτακτες ανάγκες. 

1 

 

ΑΛΙΕΡΓΑΤΕΣ 

Αλιεργάτες 256 

ΣΥΝΟΛΟ 256 

Προσαύξηση σε ποσοστό 

10% για απρόβλεπτες και 

έκτακτες ανάγκες. 

26 

 

 

 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΉ ΕΝΟΤΗΤΑ ΗΜΑΘΙΑΣ 

 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ 

 

 

ΕΠΟΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 

Εργάτες γης 2968 

Εργάτες κτηνοτροφίας 2 

ΣΥΝΟΛΟ 2970 

Προσαύξηση σε ποσοστό 

10% για απρόβλεπτες και 

έκτακτες ανάγκες. 

297 

 

 

 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΕΛΛΑΣ 

 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ 

 

 

ΕΠΟΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 

Εργάτες γης 2638 

Εργάτες κτηνοτροφίας 16 

ΣΥΝΟΛΟ 2654 

Προσαύξηση σε ποσοστό 

10% για απρόβλεπτες και 

έκτακτες ανάγκες. 

 

265 

 

 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΙΕΡΙΑΣ 

 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ 

ΑΔΑ: 7ΔΨΗ465ΦΘ5-ΘΛΟ



 12 

 

ΕΠΟΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ Εργάτες γης 618 

Εργάτες κτηνοτροφίας 2 

ΣΥΝΟΛΟ 620 

Προσαύξηση σε ποσοστό 

10% για απρόβλεπτες και 

έκτακτες ανάγκες. 

62 

 

 

 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΙΛΚΙΣ 

 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ 

ΕΠΟΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ Εργάτες γης 10 

ΣΥΝΟΛΟ 10 

Προσαύξηση σε ποσοστό 

10% για απρόβλεπτες και 

έκτακτες ανάγκες. 

1 

 

 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΕΡΡΩΝ 

 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ 

ΕΠΟΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ Εργάτες γης 14 

Εργάτες κτηνοτροφίας 4 

ΣΥΝΟΛΟ 18 

Προσαύξηση σε ποσοστό 

10% για απρόβλεπτες και 

έκτακτες ανάγκες. 

2 

 

 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 

 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ 

ΕΠΟΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ Εργάτες γης 7 

ΣΥΝΟΛΟ 7 

Προσαύξηση σε ποσοστό 

10% για απρόβλεπτες και 

έκτακτες ανάγκες. 

- 

ΑΛΙΕΡΓΑΤΕΣ Αλιεργάτες 238 

ΣΥΝΟΛΟ 238 

Προσαύξηση σε ποσοστό 

10% για απρόβλεπτες και 

έκτακτες ανάγκες. 

24 

ΑΔΑ: 7ΔΨΗ465ΦΘ5-ΘΛΟ



 13 

 

 

10. Στην Περιφέρεια Αττικής καθορίζεται  το ανώτατο όριο αδειών διαμονής για 

εποχική εργασία και ως αλιεργάτες για τα έτη 2015 και 2016 στις 433, οι οποίες 

κατανέμονται ανά περιφερειακή ενότητα ως εξής:  

 

 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΕΝΟΤΗΤΕΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ, ΠΕΙΡΑΙΑ ΚΑΙ ΝΗΣΩΝ 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ  ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ  

ΑΛΙΕΡΓΑΤΕΣ 
 

 

 

Αλιεργάτες 394 

ΣΥΝΟΛΟ 394 

Προσαύξηση σε ποσοστό 10% για 

απρόβλεπτες και έκτακτες ανάγκες 
39 

 

 

 

 

 

 

11. Στην Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας καθορίζεται το ανώτατο όριο αδειών 

διαμονής για εποχική εργασία και ως αλιεργάτες για τα έτη 2015 και 2016 στις 673, 

οι οποίες κατανέμονται ανά περιφερειακή ενότητα ως εξής:  

 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΟΖΑΝΗΣ 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΘΕΣΕΩΝ 

ΕΠΟΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ Εργάτες γης 266 

Εργάτες κτηνοτροφίας 8 

ΣΥΝΟΛΟ 274 

Προσαύξηση σε ποσοστό 10% για απρόβλεπτες 

και έκτακτες ανάγκες. 

27 

 

 

 

 

 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΘΕΣΕΩΝ 

ΑΔΑ: 7ΔΨΗ465ΦΘ5-ΘΛΟ



 14 

ΕΠΟΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ Εργάτες γης 124 

Εργάτες κτηνοτροφίας 22 

ΣΥΝΟΛΟ 146 

Προσαύξηση σε ποσοστό 10% για απρόβλεπτες 

και έκτακτες ανάγκες. 

15 

 

 

 

 

 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΓΡΕΒΕΝΩΝ 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΘΕΣΕΩΝ 

ΕΠΟΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ Εργάτες γης 26 

Εργάτες κτηνοτροφίας 2 

Εργάτες ξυλοκάρβουνου 

 

10 

ΣΥΝΟΛΟ 38 

Προσαύξηση σε ποσοστό 10% για απρόβλεπτες 

και έκτακτες ανάγκες 

 

4 

 

 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΦΛΩΡΙΝΑΣ 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΘΕΣΕΩΝ 

ΕΠΟΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ Εργάτες γης 148 

Εργάτες κτηνοτροφίας 6 

ΣΥΝΟΛΟ 154 

Προσαύξηση σε ποσοστό 10% για απρόβλεπτες 

και έκτακτες ανάγκες. 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 7ΔΨΗ465ΦΘ5-ΘΛΟ



 15 

12. Στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης καθορίζεται το 

ανώτατο όριο αδειών διαμονής για εργασία για τα έτη 2015 και 2016 στις 418, οι 

οποίες κατανέμονται ανά περιφερειακή ενότητα ως εξής:  

 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΑΒΑΛΑΣ 

 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ 

ΕΠΟΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ Εργάτες γης 10 

Εργάτες κτηνοτροφίας 10 

ΣΥΝΟΛΟ 20 

Προσαύξηση σε ποσοστό 

10% για απρόβλεπτες και 

έκτακτες ανάγκες. 

2 

ΑΛΙΕΡΓΑΤΕΣ Αλιεργάτες 264 

ΣΥΝΟΛΟ 264 

Προσαύξηση σε ποσοστό 

10% για απρόβλεπτες και 

έκτακτες ανάγκες. 

26 

 

 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΔΡΑΜΑΣ 

 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ 

ΕΠΟΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ Εργάτες γης 20 

ΣΥΝΟΛΟ 20 

Προσαύξηση σε ποσοστό 

10% για απρόβλεπτες και 

έκτακτες ανάγκες. 

2 

 

 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΞΑΝΘΗΣ 

 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ 

ΑΛΙΕΡΓΑΤΕΣ Αλιεργάτες 20 

ΣΥΝΟΛΟ 20 

Προσαύξηση σε ποσοστό 

10% για απρόβλεπτες και 

έκτακτες ανάγκες. 

2 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 7ΔΨΗ465ΦΘ5-ΘΛΟ



 16 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΡΟΔΟΠΗΣ 

 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ 

ΑΛΙΕΡΓΑΤΕΣ Αλιεργάτες 20 

ΣΥΝΟΛΟ 20 

Προσαύξηση σε ποσοστό 

10% για απρόβλεπτες και 

έκτακτες ανάγκες. 

2 

 

 

 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΕΒΡΟΥ 

 

 

ΜΟΡΦΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ 

ΑΛΙΕΡΓΑΤΕΣ Αλιεργάτες 36 

ΣΥΝΟΛΟ 36 

Προσαύξηση σε ποσοστό 

10% για απρόβλεπτες και 

έκτακτες ανάγκες. 

4 

 

 

H θεώρηση εισόδου για τους εποχιακά απασχολούμενους είναι ισόχρονη με 

τη διάρκεια της απασχόλησης, όπως προκύπτει από τη σχετική σύμβαση εργασίας και 

δεν μπορεί να υπερβαίνει τους έξι μήνες. Η θεώρηση εισόδου των αλιεργατών είναι 

ισόχρονη με τη διάρκεια της απασχόλησης, όπως προκύπτει από τη σχετική σύμβαση 

εργασίας και δεν μπορεί να υπερβαίνει τους έντεκα μήνες. 

Η αντιστοιχία της καλλιεργήσιμης έκτασης ανά εργαζόμενο για την 

μετάκληση υπηκόων τρίτων χωρών για εξαρτημένη εργασία και εποχιακή 

απασχόληση καθορίζεται ως εξής: 

  

 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ 

ΕΙΔΟΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ ΕΚΤΑΣΗ ΣΕ 

ΣΤΡΕΜΜΑΤΑ 

Α) ΔΗΜΗΤΡΙΑΚΑ Αραβόσιτος 100 

Β) ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ 

ΦΥΤΑ 

Ζαχαρότευτλα 70 

Βαμβάκι 20 

Ηλίανθος 100 

Καπνός 5 

Γ) ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΑ 

ΦΥΤΑ 

Μηδική, Βίκος. 100 

Δ) ΛΑΧΑΝΙΚΑ 

ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΟΥ 

Αγγούρια, Κολοκυθάκια, 

Μαρούλια, Μελιτζάνες, 

Τομάτες, Πιπεριές, Φασολάκια. 

2 

ΑΔΑ: 7ΔΨΗ465ΦΘ5-ΘΛΟ



 17 

  

Ε) ΛΑΧΑΝΙΚΑ 

ΥΠΑΙΘΡΟΥ 

Αντίδια, Κολοκυθάκια, Αρακάς, 

Κρεμμύδια, Λάχανα, Μαρούλια, 

Μελιτζάνες, Τομάτες, Πατάτες, 

Πιπεριές, Πράσα, Σπανάκι, 

Φασολάκια, Καρότα, Σκόρδα. 

15 

Μπάμιες 3,5 

Σπαράγγια 5 

Μανιτάρια 0,2 

Φράουλα 1 

ΣΤ) ΝΩΠΑ ΦΡΟΥΤΑ Καρπούζι-Πεπόνι 30 

Αχλάδια, Μήλα, Βερίκοκα, 

Ροδάκινα, Δαμάσκηνα, Κεράσια, 

Ακτινίδια. 

5 

Βατόμουρα 5 

Σταφύλια για οινοποίηση 15 

Σταφύλια επιτραπέζια 10 

Ζ) ΕΛΙΑ Ελιές για λάδι και βρώσιμες 25 

Η) ΞΗΡΟΙ ΚΑΡΠΟΙ Φιστίκια, Αμύγδαλα, 

Φουντούκια, Κάστανα 

40 

Θ) ΑΝΘΗ ΥΠΑΙΘΡΟΥ  5 

Ι) ΑΝΘΗ 

ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΟΥ 

 1 

ΙΑ) ΑΡΩΜΑΤΙΚΑ ΦΥΤΑ Λεβάντα, Ρίγανη, Μέντα 40 

ΙΒ) ΦΥΤΑ 

ΚΗΠΟΤΕΧΝΙΑΣ 

Φυτώρια 3 

ΙΓ) ΠΟΛΥΕΤΕΙΣ 

ΔΑΣΙΚΕΣ ΦΥΤΕΙΕΣ  

(Ακακίες, Καρυδιές κ.λ.π.) 120 

 

 

 

Η αντιστοιχία ζωικού κεφαλαίου ανά εργαζόμενο για την μετάκληση 

υπηκόων τρίτων χωρών για εξαρτημένη εργασία και εποχική απασχόληση 

καθορίζεται ως εξής: 

 

 

ΕΚΤΡΕΦΟΜΕΝΟ ΕΙΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΖΩΩΝ 

Αγελάδες γαλακτοπαραγωγής, 

σταβλισμένες 

20 

Αγελάδες κρεατοπαραγωγής, 

σταβλισμένες-βοσκής. 

40 

Αιγοπρόβατα οικόσιτα-βοσκής. 100 

Χοίροι 25 

Πουλερικά (όρνιθες-γαλοπούλες) 300 

Κουνέλια 150 

ΑΔΑ: 7ΔΨΗ465ΦΘ5-ΘΛΟ



 18 

Μέλισσες 150 κυψέλες 

 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

                Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

                   ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ                                              ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

                             ΚΑΙ  

               ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 

              ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ                                  ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΤΖΙΑΣ 

 

           

           ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ                                 

 

 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                            Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ,                                                              ΕΡΓΑΣΙΑΣ  

ΥΠΟΔΟΜΩΝ,                                                                       ΚΑΙ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ                                                                ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ  

ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ                                                     ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ   

                             

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ                              ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 7ΔΨΗ465ΦΘ5-ΘΛΟ


		2015-02-20T11:53:19+0200
	Athens




